



Η ΦΩΝΗ ΤΟΥ ΠΩΓΩΝΙΟΥ

ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΥΛΛΟΥ 9 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 1996

Κυνήγι: μια προοπτική ανάπτυξης

Όσα δεν θέλουμε να δούμε

Η προσπάθεια κυνηγοτουριστικής ανάπτυξης στην περιοχή των χωριών Ποντικάτες-Ορεινό-Ξηρόβαλτο-Αργυροχώρι φαίνεται πως ναυάγησε οριστικά. Προσέκρουσε στην άρνηση κτηνοτρόφων και στην στενόκαρδη τοποθέτηση Κοινοτικού Συμβουλίου Ξηρόβαλτου. Η ιστορία αυτή τελείωσε και η απαξίωση του τόπου και της περιοχής συνεχίζεται αφού δεν αντικαθίσταται με άλλη πρόταση ανάπτυξης. Εδώ τελειώσαμε. Το σημείωμα όμως αυτό ξεκίνησε από μια άλλη αφορμή. Τις τελευταίες μέρες του Σεπτεμβρίου παρουσιάστηκε σε τηλεοπτική εκπομπή η ελεγχόμενη κυνηγετική περιοχή του Κόζιακα. Δεν χρειάζεται να πούμε πολλά. Θα αναφέρουμε μόνο μερικά στοιχεία που δίνουν το μέγεθος της επιτυχίας της οργάνωσης της ελεγχόμενης περιοχής. Την περασμένη χρονιά κυνηγήθηκαν 15.000 φασιανοί και 10.000 πέρδικες. Το κράτος εισέπραξε 100 εκατομμύρια και τα χωριά γνωρίζουν την

ανάπτυξη του ορεινού τουρισμού. Τώρα γίνεται μελέτη για την ορεινή πέστροφα. Πέραν αυτών που δίνουν τα αριθμητικά μεγέθη πρέπει να συμπληρώσουμε πως ένας αριθμός θηροφυλάκων καλύπτει τις νέες θέσεις εργασίας, τα ενοικιαζόμενα δωμάτια και οι ξενώνες προσθέτουν εισοδήματα και η παρουσία κυνηγών και συνοδών δημιουργούν μια κίνηση μικροτουρισμού. Απέναντι σε αυτή την οργανωμένη αξιοποίηση του Κόζιακα η επαρχία μας, ένας μοναδικός κυνηγότοπος, έχει να επιδείξει αδιαφορία για τον θηραματικό πλούτο μας και την ανοχή στη λεηλασία του, στην ασυδοσία, στο λαθροκυνήγι και στην παρανομία. Με λίγα λόγια είμαστε θεατές μια υποβάθμισης και καταστροφής της επαρχίας μας. Ας μην καταλογίζουμε σε άλλους και κυρίως στο κράτος την κατάντια μας. Και ας μην περιμένουμε να μας σώσουν οι άλλοι. Δεν φροντίζουμε και κατ' επέκταση δεν αγαπούμε τον τόπο μας.

Για τον στρατηγό μας

Κύριε Μέγαρχε, εδώ και μερικά χρόνια το παλαιό κτίριο του φυλακίου Δρυμάδων έχει χαρακτηριστεί από το Υπουργείο Πολιτισμού διατηρητέο μνημείο της σύγχρονης ιστορίας. Είναι το μοναδικό κτίριο φυλακείου που διατηρείται από προπολεμικά και είναι το μοναδικό κτίριο της Μεραρχίας που φέρνει την ανάμνηση των πρώτων στιγμών του ΟΧΙ του 1940. Κάποιος διοικητής του τάγματος Κόνιτσας επισκέυασε το κτίριο και ξεκίνησε την ιδέα να δημιουργηθεί εκεί μια γωνιά μουσείου ανάμνησης του 1940.

Δυστυχώς με την αλλαγή του σταμάτησε και η ιδέα. Τί λέτε κύριε Μέγαρχε, θα θέλατε να συνδέσετε την Διοίκησή σας με ένα τέτοιο μνημείο που θα θυμίζει την δόξα της Μεραρχίας και που για μας είναι και η δόξα του τάγματος Πωγωνίου που ήταν η προφυλακή της Μεραρχίας;

Τα αρχαιολογικά μας σε διεθνές συνέδριο

Για μια ακόμη φορά τα αρχαιολογικά του Πωγωνίου παρουσιάζονται σε διεθνές συνέδριο αρχαιολογίας. Στο 3ο Διεθνές συνέδριο που γίνεται τον Οκτώβριο στο Παρίσι με θέμα «Η Νότια Ιλλυρία και η Ήπειρος στην Αρχαιότητα» ο αρχαιολόγος κ. Ηλίας Ανδρέου θα παρουσιάσει εργασία για τους «τειχισμένους οικισμούς του Πωγωνίου». Δεν χρειάζεται να πούμε πόσο σημαντικό είναι για την επαρχία μας η ανάδειξη των αρχαιολογικών χώρων του Πωγωνίου και η συμβολή στην μελέτη της ιστορίας της επαρχίας μας από τις ανασκαφές που πραγματοποιεί ο κ. Ηλίας Ανδρέου από το 1979 στην κοιλάδα του Γορμού και στις περιοχές του χωριού Μερόπης-Παλαιοπύργου-Κ. Μερόπης.

Οι άλλοι μας αξιολογούν, εμείς αδιαφορούμε και αγνοούμε

την αξία του τόπου μας

Η Ευρωπαϊκή Ένωση ετοιμάζει ένα νέο πρόγραμμα NATURA 2000 (ΦΥΣΗ 2000) για την διατήρηση και προστασία των θησαυρών που περιλαμβάνονται στον επίσημο κατάλογο των εθνικών οικοτόπων. Είναι τόποι με οικολογική σπουδαιότητα. Το μέλλον τους θα κριθεί από τους διαχειριστές του, που θα είναι το Κράτος, η Τοπική Αυτοδιοίκηση, οι οικολογικές οργανώσεις και πολίτες των περιοχών. Συνολικά για την χώρα επιλέχθηκαν από μελητές της Ευρωπαϊκής Ένω-

Συνέχεια στην 2η σελ.

Καθόνταν στην αυλή του που είναι ένα μπαλκόνι και βλέπει όλη την κοιλάδα. Βράδυ, ζέστη κι αστροφεγγιά και κανείς δεν λέει να πάει για ύπνο. Την ήσυχη βραδιά κάπου κάπου σπάει καμιά φωνή άγριου ζώου, κανένα αλύχτισμα και μόνιμη η μουσική από τα τριζώνια. Κάπου περνάει και κανένα αυτοκίνητο με ξενύχτηδες από το μπαρ του Κωσταρά.

Ξάφνου ακούγεται ένας βαρύς ήχος. Περνάει ένα φορτηγό γεμάνο ζωντανά γιδοπρόβατα. Η συντροφιά αλληλοκοιτάζονται

ΧΡΟΝΟΓΡΑΦΙΚΑ

Από 'κει κι από 'δω...τουρκοκρατία

και χαμογελούν.

Κάποιος λέει:

— Μωρέ πάλι γέννησαν τα γιδοπρόβατα του τσέλιγκα!

— Ναι. Είδες; Έγιναν εφτά-κοίλα. Γεννούν κάθε μήνα σαν τα κουνέλια!

Είπαν κι άλλα και κράτησαν

την κουβέντα αρκετά μέχρι που δεν φαινόταν τα φώτα του φορτηγού.

Γελούσαν βέβαια για τα πολύτοκα ζώα και τον...ευτύχη τσέλιγκα, που πουλούσε συνέχεια ζωντανά και το τσέλιγκατο δεν τελείωνε!

Γνώριζαν βέβαια πολλά από όσα ακούγονταν για τα τσέλιγκα χωρίς σύνορα και για τις καινούργιες ράτσες που έφταναν και κάθε τόσο φορτώνονταν στο φορτηγό και πήγαιναν για την αγορά.

Γνώριζαν όμως και πολλά από πρώτο χέρι γιατί δεν έχασαν και την παλιά τους πονηριά τώρα που θρέφουν ούτε μανάκια στον κήπο.

Και η κουβέντα γύρισε στην...Τουρκοκρατία. Τότε που

Συνέχεια στην 6η σελ.

ΑΝΕΛΙΞΗ ΠΩΓΩΝΗΣΙΑΣ

Η Όλγα Δάσιου του Νικολάου, ολοκλήρωσε τις μεταπτυχιακές σπουδές της στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης και έγινε κάτοχος του τίτλου Master στις Επιστήμες της Αγωγής με ειδίκευση τα Σύγχρονα Μοντέλα Εκπαίδευσης, την Κοινωνική Παιδαγωγική και την σύνδεση Αρχαιολογίας-Εκπαίδευσης.

ΕΠΙΤΥΧΙΕΣ

— Η Αλεξάνδρα Ρούκα του Ιωάννη από τη Βήσσα, επέτυχε 2η στο Πανεπιστήμιο Οικονομικών Επιστημών Αθηνών.

— Ο Αθανάσιος Κωστούλας του Ιωάννη από Μερόπη επέτυχε στην Ιατρική Σχολή του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

— Ο Ιωάννης Γκλίναβος του Νικολάου και της Ουρανίας (το γένος Κωστούλα) επέτυχε 2ος στο τμήμα Επιστημονικής Αγωγής Δασκάλων του Πανεπιστημίου Κύπρου.

— Ο Μιχαήλ Ζήκος του Νικολάου και της Ελένης (το γένος Ροΐδη) επέτυχε στο τμήμα Πολιτικών Μηχανικών Ε.Μ.Π.

— Ο Παναγ. Κοσμάς του Βησσαρίωνα από Βασιλικό επέτυχε στην Κτηνιατρική Θεσσαλονίκης.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Η Εκκλησιαστική Επιτροπή Παλαιοπύργου ευχαριστεί τους κ.κ. Χαράλαμπο και Γιάννη Κωστούλα για την διάθεση ποσού στη μνήμη της θείας τους Ελένης Σαφάκα.

Ποίηση

Στις Δεροπολίτισσες

Νεράϊδα μου 'που διάβηκε
και τρέχω βγαίνω έξω
δεν ξέρω να την εβρώ
και που να την γυρέψω

Στον κάμπο μου 'ταν διάβηκε
με το τσαπί στην πλάτη
κι εγώ τον δρόμο λάθεινα
πήρα το μονοπάτι.

Το μονοπάτι μ' έβγαλε
κοντά σε μια πεδιάδα
κι αγνάντευα τη Δρόπολη

και τα χωριά αράδα.

Στο πανηγύρι βρέθηκα
προτού να τελειώσει
οι δροπολίτισσες χορό
στα τρία είχαν κλώσει.

Χορεύαν νιοί, χορεύαν νιές
μαζί γυναίκες κι άνδρες
κι όμως εγώ δεν χόρταινα
κοιτώντας τις νεράϊδες.

ΠΕΡΣΕΦΟΝΗ ΓΚΙΝΗ
Πολυτασάντισσα

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Ο Πολιτιστικός Σύλλογος Παλαιοπύργου ευχαριστεί θερμά την κ. Λίκα Σαφάκα και την κ. Σπυριδούλα Κάτσιου για την προσφορά ποσού δραχμών 100.000 στο Σύλλογο μας στη μνήμη της μητέρας των Ελένης Σαφάκα.

Ο Φιλεκαπιδευτικός-Λαογραφικός και Πολιτιστικός Σύλλογος Πωγωνιανής «Η Πρόδοξ» ευχαριστεί την Έφη Τσαγαλά-Κουβατσή για την οικονομική ενίσχυση στο Σύλλογο κατά την ημέρα της Συνεστίασης του Συλλόγου.

Ο πρόεδρος του Συλλόγου
Γ. Παράσχος

Ο Φιλεκαπιδευτικός-Λαογραφικός και Πολιτιστικός Σύλλογος Πωγωνιανής «Η Πρόδοξ» ευχαριστεί τον κ. Κοσμά Εμμ. Αντωνόπουλο τ. Νομάρχη Δικηγόρο-Κοινωνιολόγο για την δωρεά 2 βιβλίων έκδοσής του στο Σύλλογο μας και ευχόμαστε να συνεχίσει την έρευνα. Συγχαίρουμε ειλικρινά για την έκδοση και την έρευνα.

Ο πρόεδρος του Συλλόγου
Γ. Παράσχος

Ο Φιλεκαπιδευτικός-Λαογραφικός και Πολιτιστικός Σύλλογος Πωγωνιανής «Η Πρόδοξ» ευχαριστεί τον κ. Ιωάννη Μπουρλή γαμπρό Πωγωνιανής για την οικονομική ενίσχυση στο Σύλλογο (100) εκατό δολαρίων Αμερικής, για τις δραστηριότητες του Λαογρα-

φικού Μουσείου και τους κ.κ. Κων/νο Ζαμπέλα και Σπύρο Κωστούλα που ενίσχυσαν για τον ίδιο λόγο το Σύλλογό μας.

Ο Φιλεκαπιδευτικός-Λαογραφικός και Πολιτιστικός Σύλλογος Πωγωνιανής «Η Πρόδοξ» ευχαριστεί την Έφη Τσαγαλά-Κουβατσή για την οικονομική ενίσχυση στο Σύλλογο κατά την ημέρα της Συνεστίασης του Συλλόγου.

Ο πρόεδρος
Γ. Παράσχος

Της Αδελφότητας Ψηλοκάστρου από τον πρόεδρο Πέτρο Παπαδόπουλο, προς τον κύριο Κων/νο Γκούμα επιχειρηματία. Αξιοίτη κύριε Γκούμα, θεωρούμε καθήκον επιβεβλημένο να ευχαριστήσουμε θερμότατα τον κ. Κων/νο Γκούμα δια την ευγενή και γενναία προσφορά στην αδελφότητα Ψηλοκάστρου των 50.000 δρχ. προς κάλυψη δαπάνης έργων της αδελφότητάς μας. Η θεάρεστος αυτή χειρονομία του κ. Γκούμα, που πάντοτε ενισχύει την ακριτική κοινότητα της ευάνδρου Ηπείρου δεν είναι δυνατόν να εξαρθεί με λέξεις. Δικαιωματικά η προσφορά σας έχει λάβει την πιο επίσημη θέση στις καρδιές όλων των μελών της αδελφότητας. Σας παρακαλώ να δεχθείτε τις πιο θερμές ευχαριστίες μας μαζί με τις προσωπικές ιδικές μου.

Μετ' εξαιρέτου τιμής και ευχαριστιών
Ο πρόεδρος
Πέτρος Παπαδόπουλος

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΘΑΝΑΤΟΙ

- ♦ Απεβίωσε στον Κακόλακκο η Αφροδίτη Εξάρχου, ετών 76.
- ♦ Απεβίωσε ο Ελευθ. Δάκας, από το Βασιλικό, 73 ετών.

ΚΑΤΑΚΩΡΗΣΕΙΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΩΡΕΩΝ

Οι άλλοι μας αξιολογούν,
εμείς αδιαφορούμε
και αγνοούμε
την αξία του τόπου μας

Συνέχεια από την 1η σελ.

στης 296 περιοχές. Στο Νομό Ιωαννίνων επιλέχθηκαν δέκα από τις οποίες τρεις ανήκουν στην επαρχία μας και είναι: Ωραιόκαστρο, λίμνη Δελβινάκιου (προφανώς εννοεί τη λίμνη Ζαραβίνα) και δάσος Μερόπης.

Η οριστική επιλογή των περιοχών που προτείνονται είναι ευθύνη των υπουργείων ΠΕΧΩΔΕ και Γεωργίας. Μια επιλογή που πρέπει να είναι επιστημονικά τεκμηριωμένη και κοινωνικά αποδεκτή.

Αυτές είναι οι πρώτες πληροφορίες που δημοσιεύτηκαν. Ας φροντίσει το Συμβούλιο Περιοχής να ενημερωθεί για το πρόγραμμα ΝΑΤΥΡΑ 2000 και να ενημερώσει τους συμπατριώτες μας.

ΧΡΗΣΙΜΑ ΤΗΛΕΦΩΝΑ



ΚΩΔΙΚΟΣ
0657

ΟΤΕ Δελβινάκιου	22399
	22121
	22139
ΔΕΗ Δελβινάκιου	22211
Ταχ. Βήσσανης	71249
Ταχ. Δελβινάκιου	22244
Ταχ. Πωγωνιανής	31210
Δημόσιο Ταμείο	22246
Συμβολαιογραφείο	22198
Ιερά Μητρόπολη	22203
Κυνηγετικός Σύλλογος	22359
Κέντρο Υγείας	22222
Δελβινάκιου	22540, 22541
Φαρμακείο Δελ.	22525
Φαρμακείο Κεφ/σου	41012
Ιατρείο Βασιλικού	41300
Ιατρείο Βήσσανης	71366
Ιατρείο Κερασόβου	22112
Ιατρείο Κεφαλ/σου	41586
Ιατρείο Κτισμάτων	51201
Ιατρείο Πωγωνιανής	31203
Αστυνομία Δελ/κίου	22216, 22365

Αστυνομία Βήσσανης	71243
Αστυνομία Καστανής	61270
Αστυνομία Κεφ/σου	41216
Αστυνομία Κτισμάτων	51292
Αστυνομία Πωγ/νής	31201
Ελεγχος Διαβατηρίων	
Κακαβιάς	51230
Τελωνείο Κακαβιάς	51210
Δασονομείο	22208
Φυλάκιο Κακαβιάς	51300
Φυλάκιο Δρυμάδων	31344

Παράπονα για το Κ. Υγείας

Κυριακή μέρα ασθένησε κάποιος στη Στρατινίστα και κάλεσαν το Κέντρο Υγείας Δελβινάκιου να στείλει αυτοκίνητο και γιατρό. Τους είπαν πως δεν υπάρχει διαθέσιμος γιατρός. Μετά από αρκετή ώρα πήγε το ασθενοφόρο χωρίς γιατρό. Τα παράπονα των ανθρώπων του ασθενούς και των συγγενικών του είναι βάσιμα. Και είναι κακός σύμβουλος για την υγεία των απομονωμένων κατοίκων των χωριών μας, τέτοια αδυναμία του Κ. Υγείας να καλύψει τις ανάγκες των κατοίκων στα έκτακτα περιστατικά. Και ας μην περνούν απαρατήρητα ούτε να δικαιολογηθεί με κάποια τυπική απάντηση το Κ. Υγείας. Το πρόβλημα υπάρχει και θέλει λύση. Και το παράπονο είναι εύλογο και βάσιμο.

Λαθροϋλοτομίες και εκμετάλλευση των αδυνάτων

Είναι θεμιτό να κόβουν οι μόνιμοι κάτοικοι κανένα δένδρο για ξύλα για τις ανάγκες του σπιτιού. Δεν γίνεται, δα και μεγάλη ζημιά αν δεν έχουν και άδεια. Αν και καλό θα ήταν να έχουν και άδεια. Αλλά έστω, είναι όπως λένε μια θεμιτή παρανομία. Το θέμα όμως έχει μια άλλη διάσταση. Κάποιοι που διαθέτουν «αγροτικά» και που η άδεια που τους δόθηκε είναι για την γεωργική ή κτηνοτροφική τους επιχείρηση, έχουν μετατραπεί σε επιδρομείς που κόβουν αδιακρίτως δένδρα, όπου τους βολεύει και τα πουλούν συστηματικά. Αυτή η δραστηριότητα είναι και παράνομη και καταστροφική. Και δεν επιτρέπεται να συνεχισθεί. Ας βρει και το δασαρχείο κάποιον τρόπο να εξημερωθούν κυρίως τα γερόντια για τις ουσιαστικές ανάγκες τους.

Επέκταση τηλεφ. δικτύου

Άρχισαν οι εργασίες υπογειώσεως του τηλεφωνικού δικτύου Βησσανής-Λίμνης. Με το νέο δίκτυο συνδέεται η λίμνη στο κέντρο Βήσσανης και εμπλουτίζεται το δίκτυο για την σύνδεση νέων συνδρομητών. Δημοπρατήθηκε η υπογείωση του εσωτερικού τηλεφωνικού δικτύου Ωραιόκαστρου και μέχρι τις πηγές για να συνδεθεί με το Κεφαλόβρυσσο με το δίκτυο που κατασκευάζεται για την περιφερειακή σύνδεση Πωγωνιανής-Κεφαλόβρυσσο.

Του έκλεψαν το... κοπάδι

Τις πρώτες μέρες του Οκτωβρίου ο κτηνοτρόφος Σπυρίδων Γκόγκος, 58 χρόνων, κάτοικος Χρυσόδουλης κατήγγειλε στο Αστυνομικό Τμήμα Δελβινάκιου, ότι αγνοστοί Αλβανοί λαθρομετανάστες, αφάρσαν από το πομινιστάσιό του, που βρίσκεται στη Χρυσόδουλη, πενήντα τρία πρόβατα και τα οδήγησαν στην Αλβανία, από αφύλακτο σημείο της μεθορίου.

Τα λαθραία ζώα

Πολλές φορές έγινε λόγος για το λαθρεμπόριο ζώων που διενεργείται συνήθως στον παραμεθόριο χώρο και βέβαια δεν εξαιρείται το Πωγωνί. Σε σύσκεψη που έγινε το καλοκαίρι στο Δελβινάκι αναφέρθηκε από εκπρόσωπο της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης πως σε διάστημα ολίγων μηνών πέρασαν από τη Νεμέρτσικα περίπου 6.000 λαθραία γιδοπρόβατα. Αν έτσι έχουν τα πράγματα τότε η επαρχία μας έγινε μια περιοχή όπου η παρανομία έχει πάρει μεγάλες διαστάσεις και αυτό είναι επικίνδυνο και για τους κατοίκους της επαρχίας μας. Έχουμε γράψει κατ' επανάληψη για την υποβάθμιση του Πωγωνίου και τις κάθε μορφής λαθραίες ενέργειες (λαθρομετανάστες, λαθρομεταφορές, λαθρεμπόριο, λαθροκυνήγι, λαθροϋλοτομία, ναρκωτικά κ.λπ.). Τα τελευταία χρόνια η πτώση του Πωγωνίου είναι ραγδαία. Ο πληθυσμός, λίγος και ηλικιωμένος μειώνεται, η κτηνοτροφία ομοίως, έργα λίγα, προοπτική καμία. Το λαθρεμπόριο ζώων αλλά και κτηνοτροφικών προϊόντων δημιουργεί ακόμη και κινδύνους για την υγεία των κατοίκων και των ζώων. Ήδη έχουν επιβληθεί κάποιιο περιορισμοί που έχουν κι αυτοί τις δυσμενείς επιπτώσεις. Κάτι πρέπει να γίνει. Ποιός, ποιοί θα το επιχειρήσουν;



Έμειναν οι πινακίδες

Αυτή η πινακίδα της φωτογραφίας κοντά στο Χάνι Δελβινάκι έχει πολλά χρόνια. Θάλεγε κανείς «από πινακίδες καλά πάμε, από έργα όμως». Όσοι ταξιδεύουν προς Κακαβιά γνωρίζουν ότι το μόνο που έγινε είναι ένα ανακάτεμα χρωμάτων. Από το 1987 έχει αναγγελθεί η διαπλάτυνση και βελτίωση του δρόμου Καλακίου-Κακαβιάς. Πού πήγαν τα 3 δισ.; Και πόσα άλλα έργα χωρίς αποτέλεσμα; Έμειναν οι πινακίδες. Πέταξαν τα δισεκατομμύρια. Και περισσεύει η κοροδοσία.

Συνεδρίασε το Συμβούλιο Περιοχής

Στις 28 Σεπτεμβρίου πραγματοποιήθηκε συνεδρίαση του Συμβουλίου Περιοχής της 3ης εδαφικής Περιφέρειας στο Δελβινάκι. Κατά την συνεδρίαση συζητήθηκε η αποδοχή επιχορήγησης ποσού δρχ. 13.873.510 της Σ.Α.Τ.Α/96, και ποσού δρχ. 4.750.000 από το πρόγραμμα ΕΛΠΙΤΑ.

Έγινε ενημέρωση από εκπρόσωπο του Κέντρου Επαγγελματικής Στήριξης Νέων Αγροτών (ΚΕΣΝΑ) και ανακοινώθηκαν ενέργειες του Σ.Π. μέχρι τις 28 Σεπτεμβρίου 1996.

Κατά την συνεδρίαση συζητήθηκε το θέμα του απορριμματοφόρου και των σκουπιδιών και διαπιστώθηκε πως δεν προωθήθηκε λύση του προβλήματος.

Επίσης συζητήθηκε θέμα έκδοσης τουριστικού οδηγού. Το θέμα της διανομής ποσού 13 εκατ. δρχ. για ανάγκες ύδρευσης των χωριών ανατέθηκε στη διοικούσα επιτροπή να ερευνηθεί και να εισηγηθεί. Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε ο Νομαρχιακός Σύμβουλος κ. Μανέλας Βίλλης.

Την συνεδρίαση παρακολούθησε και ο διευθυντής της εφημερίδας μας κ. Κων. Κωστούλας.

Άγριο έγκλημα στο Κεφαλόβρυσσο

Σκότωσε το
θείο του
για κτηματικές
διαφορές!

Με δίκανο κυνηγετικό όπλο

Άγριο έγκλημα έγινε την Παρασκευή 13 Σεπτεμβρίου στις 3.30 μ.μ. στην περιοχή Λιάσα της Κοινότητας Άγιος Κοσμάς Κεφαλόβρυσσου Ιωαννίνων. Ο 45χρονος κτηνοτρόφος Σταύρος Μάνης, πυροβόλησε και σκότωσε με δίκανο κυνηγετικό όπλο, για κτηματικές διαφορές, τον θείο του (αδελφό του πατέρα του) Σπύρο Μάνη, 61 ετών, κτηνοτρόφο. Την Αστυνομία ειδοποίησε ο γιός του δράστη, λέγοντας ότι ο πατέρας του σκότωσε τον θείο του.

Ο Σταύρος Μάνης συνελήφθη και ανακρίνεται στο Αστυνομικό Τμήμα Δελβινάκιου.

Οι πινακίδες

θέλουν ...φρεσκάρισμα

Πάρα πολλές καθοδηγητικές πινακίδες των δρόμων στην επαρχία μας είναι κατεστραμμένες, σβησμένες, «τουφεκισμένες» και...απουύσες! Η αρμόδια υπηρεσία πρέπει να φροντίσει για την τακτοποίηση. Θα πρέπει όμως να ενημερωθεί η υπηρεσία από κάποια αντιπροσωπευτικό όργανο της Τοπικής Αυτοδιοίκησης. Δεν φτάνει να το δημοσιεύουμε μόνο εμείς στην εφημερίδα. Ας το συμπεριλάβει το Συμβούλιο Περιοχής στα θέματα «προς ενέργεια». Και να μην σταματήσουν εκεί...

Ζωοκλοπή στη Χαραυγή

Ο κτηνοτρόφος Βασίλειος Γιάννης του Χρήστου, 57 χρόνων, από την Χαραυγή, κατήγγειλε στο Αστυνομικό Τμήμα Δελβινάκιου ότι, αγνοστοί Αλβανοί λαθρομετανάστες, στην αγροτική περιοχή «ΚΑΣΤΡΙΑ» της κοινότητας Χαραυγής Ιωαννίνων αφάρσαν από το κοπάδι του τριάντα πέντε πρόβατα και τα οδήγησαν στην Αλβανία από αφύλακτο σημείο της Ελληνοαλβανικής μεθορίου. Προανάκριση για την ζωοκλοπή κάνει το Αστυνομικό Τμήμα Δελβινάκιου.

ΚΥΚΛΟΦΟΡΗΣΕ

Το βιβλίο «Η μάνα ρολογάει κι εγώ γράφω» του Κων. Κωστούλα στη σειρά «Πωγωνήσια βιβλιοθήκη»

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΤΩΝ ΕΚΛΟΓΩΝ 22-9-1996 ΣΤΗΝ ΕΠΑΡΧΙΑ ΠΩΓΩΝΙΟΥ ΚΑΤΑ ΧΩΡΙΟ

Εκλ. Τμ.	ΕΓΓΕΓΡ.	ΨΗΦΙΣΑΝΤ.	ΕΓΚΥΡΑ	ΠΑΣΟΚ	Ν.Δ.	Κ.Κ.Ε.	ΣΥΝ	ΔΗΚΚΙ	ΠΟΛ.ΑΝ.
389 Δελβινάκιου Ανδρ.	588	385	374	195	136	9	9	11	5
390 Δελβινάκιου Γυναικ.	582	359	352	177	131	11	8	8	6
391 Αγ. Μαρίνα	294	150	148	52	59	8	5	3	3
392 Αγ. Κοσμάς	133	84	84	27	42	9	4	1	1
393 Αργυροχώρι	70	37	36	10	25	-	-	-	-
394 Βασιλικό Ανδρ.	411	219	210	65	97	20	8	8	7
395 Βασιλικό Γυν.	427	222	219	86	93	9	11	8	12
396 Βήσσανη	692	389	379	155	169	11	13	9	18
397 Διμοκόριον	123	69	68	34	21	9	2	2	-
398 Δολό	152	86	85	46	22	3	7	3	3
399 Δρυμάδες	134	93	89	41	28	2	18	-	-
400 Κακόλακκος	67	32	32	17	11	-	1	-	3
401 Καστανή	293	166	162	75	28	42	8	6	3
402 Κάτω Μερόπη	319	182	180	75	81	4	4	5	5
403 Κεφαλόβρυσο Ανδρ.	627	331	322	163	114	15	13	2	10
404 Κεφαλόβρυσο Γυν.	578	336	336	177	125	10	6	3	10
405 Κεφαλόβρυσο Μικτό	527	313	310	112	136	9	24	11	18
406 Κρυονέρι	231	143	143	72	53	11	1	5	1
407 Κτίσματα	472	280	275	103	103	25	14	16	9
408 Λάβδανη	199	94	94	35	51	5	3	-	-
409 Λίμνη	253	150	150	77	42	20	-	6	3
410 Μαυρόπουλο	438	253	250	100	101	18	6	12	10
411 Μερόπη-Παλαιοπ.	299	176	172	78	56	14	11	6	7
412 Ορεινό-Ξηρόβ.	143	73	70	21	35	4	6	1	3
413 Περιστέρι-Κεράσοβο	288	164	163	64	50	32	7	4	3
414 Ποντικάτες	139	69	68	30	24	9	4	1	-
415 Πωγωνιανή	411	283	279	159	86	15	12	10	3
416 Ρουψιά	116	62	61	21	21	13	-	6	-
417 Σταυροσκιάδι	86	58	57	21	34	-	1	-	1
418 Στρατινίστα	151	85	84	44	9	17	5	5	1
419 Τεριάχι	100	62	62	29	24	1	1	-	6
420 Χαραυγή	326	160	154	38	97	2	3	5	5
421 Ωραιόκαστρο	169	103	102	29	46	12	5	5	2
Σύνολο	9838	5668	5570	2438	2151	369	214	162	158

ΕΚΛΟΓΕΣ 22-9-96 ΣΤΑΥΡΟΙ ΠΡΟΤΙΜΗΣΗΣ ΕΠΑΡΧΙΑ ΠΩΓΩΝΙΟΥ

ΠΑΣΟΚ:

Αργύρης Ευάγγελος	344
Μαλέσιος Ευάγγελος	700
Μουτσόπουλος Γεώργιος	176
Μωραΐτης Γεώργιος	408
Παπούλιας Κάρολος	694
Τσίλη Παρασκευή	32

Ν. ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ:

Δάφνης Αναστάσιος	237
Καλογιάννης Σταύρος	273
Λώρας Ανέστης	103
Τζιάλλας Αθαν.	171
Φούσας Αντώνιος	832
Χαραλαμπίδης Κων.	466

Κ.Κ.Ε.

Αλυσανδράκης Κων.	26
Μαλάτος Αναστ.	6
Παντελή Μαρία	28
Σπύρου Αλέξανδρος	5
Τασούλας Αποστ.	143
Χατζηγιάννης Ματθαίος	106

ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ

Γρίβας Χρήστος	30
Κοσοβίτσας Παύλος	18
Λαναράς Χρήστος	5
Μαρούφωφ Γεώργιος	6
Ρήγας Κων/νος	89
Σπύρου Γεώργιος	20

ΔΗ.Κ.ΚΙ.

Κώτης Νικολ.	67
Μακρυγιάννης Αλέξιος	11
Μπισέλας Νικόλαος	27
Τσίντας Απόστολος	20

ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΑΝΟΙΞΗ

Αντωνίου Πέτρος	24
Μακόπουλος Νικόλαος	46
Μούλιας Σπύρ.	3
Μπαλωμένος Κων.	34
Νάκος Σπύρ.	3
Ρούκας Ιωάννης	41

ΓΕΝΙΚΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΠΑΡΧΙΑΣ ΠΩΓΩΝΙΟΥ

ΠΑΣΟΚ	2438
Ν. ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ	2151
Κ.Κ.Ε.	369
ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ	214
ΔΗ.Κ.ΚΙ.	162
ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΑΝΟΙΞΗ	158
ΕΝΩΣΗ ΟΙΚΟΛΟΓΩΝ ΔΗΜΟΣΘ. ΒΕΡΓΗ	5
ΕΝΩΣΗ ΚΕΝΤΡΩΩΝ	10
Α.Σ.Κ.Ε.	1
ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΗΝΩΝ ΚΥΝΗΓΩΝ	7
ΟΛΥΜΠΙΣΜΟΣ	-
Σ.Ε.Α.Ν.	2
Μ-Λ Κ.Κ.Ε.	10
ΜΑΧΟΜΕΝΗ ΑΡΙΣΤΕΡΑ	10
ΟΙΚΟΛΟΓΟΙ ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΟΙ	7
ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ	4
Ε.Π.Ε.Ν.	14
ΕΛΛΗΝΙΣΜΟΣ	7
ΟΑΚΚΕ-ΟΥΡΑΝΙΟ ΤΟΞΟ	1



Η γέφυρα «Γκρέτσι» διατηρητέο μνημείο

Με απόφαση του Υπουργείου Πολιτισμού χαρακτηρίστηκε ιστορικό διατηρητέο μνημείο το πέτρινο γεφύρι στη θέση «Γκρέτσι» της Κοινότητας Παλαιοπύργου. Πρέπει να προσθέσουμε πως έχουν κριθεί διατηρητέα μνημεία και τα δύο γεφύρια στον Κουβαρά του Δολού και το Κατωγέφυρο Ωραιόκαστρου. Επίσης το παλιό στρατιωτικό φυλάκιο Δρυμάδων και τα αλώνια Δρυμάδων.

Με πρωτοφανή επιτυχία Η ΕΤΗΣΙΑ ΓΙΟΡΤΗ ΨΗΛΟΚΑΣΤΡΟΥ

Ψηλόκαστρον (Πωγωνίου). Χάρης εις τις προσπάθειες του Διοικ. Συμβουλίου της Αδελφότητας των εν Αθήναις και Πειραιεί Ψηλοκαστριτών και ιδία εις το προσωπικόν ενδιαφέρον του φλογερού συγχωριανού μας και προέδρου αυτής κ. Πέτρου Παπαδόπουλου, το ακριτικό χωριό μας γνώρισε μιαν αξεχάστη επίσημη γιορταστική ημέρα, επί ευκαιρία της εορταστικής εκδήλωσης της αδελφότητας, που τελέσθη την 25ην Αυγούστου με αρτίαν προπαρασκευήν και προσεκτικήν οργάνωσιν. Η εορτή αυτή εσημειώσεν πρωτοφανή επιτυχία, εις την οποίαν εβοήθησαν και συμπαραστάθησαν οι τοπικές μας αρχές και όλοι οι κάτοικοι και ξενιτεμένοι, την δε επισημότητά της επηύξησεν η παρουσία εκλεκτών φίλων της Αδελφότητας και Κοινότητος. Τούτο το πανηγύρι είναι αλλοιώτικο απ' όλα τα άλλα που γίνονται στην Ηπειρο. Έχει κάτι το ξεχωριστό. Και αυτό γιατί όλοι οι χωριανοί και ξένοι επισκέπτες τρώνε σε ένα κοινό τραπέζι τα πατροπαράδοτα φαγητά που ετοιμάζονται από άνδρες κυρίως. Ένας οργασμός από άνδρες, γυναίκες και παιδιά ζωσμένοι με άσπρες ποδιές σεβρίζουν όλο τον κόσμο σε χρόνο ρεκόρ και μετά το φαγητό με τα όργανα στη μέση, το πατροπαράδοτο οικογενειακό γλέντι με όλο τον κόσμο στο χορό.

Σε αυτή την εκδήλωση παρέστησαν μεταξύ των άλλων ο τέως υπουργός και νυν βουλευτής της Ν.Δ. κ. Αντώνης Φούσας, ο βουλευτής της Ν.Δ. κ. Κων/νος Χαραλαμπίδης, ο βουλευτής κ. Αργυρίου του ΠΑΣΟΚ, ο άρχοντας της Ηπείρου κ. Ελευθέριος Μαντζίκας Βιομήχανος, πρόεδρος και διευθύνων σύμβουλος ο κ. Κων/νος Γκούμας, επιχειρηματίας μετά της συζύγου του, ο

Νομαρχιακός Σύμβουλος Νομαρχίας Ιωαννίνων κ. Βίλλης Μενέλαος, ο Δήμαρχος Δελβινακίου κ. Γεώργιος Μπέλλος μετά της συζύγου του, ο ιατρός κ. Θεοφάνης Αποστόλου μετά της συζύγου του, ο Στρατηγός κ. Αναστάσιος Κωστόπουλος, ο κ. Αναστάσιος Νικολαΐδης, ο τέως πρόεδρος των αρτεργατών κ. Σπύρος Παπαϊωάννου, οι πρόεδροι κοινότητος Δημόκορης κ. Γεώργιος Φωτίου, της κοινότητος Κρουνερίου κ. Πέτρος Ιωάννου Σιαμάρας, ο πρόεδρος μετά του γραμματέα της κοινότητος Σταυροσκιάς, ο τέως πρόεδρος κοινότητος Τσεμπερής, ο κ. Αντ/ρος Καραμήτσος Κερασόβου κ. Λάκης Τζαβέλας, ο Διευθυντής ΔΕΗ κ. Άγγελος Βάκαλος, ο τέως πρόεδρος Κοινότητος Αετόπετρας κ. Βασ. Παππάς, ο κ. Κων/νος Στεργίου εκπρόσωπος της Ομοσπονδίας Μουργκάνας, οι κ. Μαρία Λάγου Πρόεδρος Πολ. Συλλόγου Στρατινίστης, ο κ. Νικόλαος Γκολέμης και οι αρτοποιοί Τσεμπερής Ευαγ., Λιάγκης Βασίλειος Τζιούλης Παναγ., Μιχαήλ Τάσης, ο Πρόεδρος Αδελφότητας Δημόκορης ο κ. Εμμαν. Λιάγκος, ο κ. Ευάγ. Ντεμπίρης, εργολάβος οικοδομών και πολλοί κάτοικοι από τις κοινότητες Δημόκορης, Κερασόβου, Περιστερί, Σιταριάς, Κρουνερίου, Κουκουλιάς, Παρακαλάμου, Καστανής κ.λπ. Επίσης ο κ. Σταύρος Οικονόμου έμπορος, Ευάγ. Μπίλης, Αθαν. Λεβέντης βιοτέχνης, ο επίτ. πρόεδρος Ηλίας Κутсарάς μετά της συζύγου του Ιωάννας και πολλοί άλλοι. Κατά την εκδήλωση μίλησε ο Πρόεδρος της Αδελφότητας κ. Πέτρος Παπαδόπουλος. Τέτοια πανηγύρια ζωντανεύουν τα χωριά μας. Ευχόμαστε και του χρόνου.

Ενας παρευριστής Ψηλοκαστρίτης

ΠΑΝΗΓΥΡΙ ΣΤΗΝ ΠΟΛΥΤΣΙΑΝΗ

Οι απανταχού ευρισκόμενοι Πολυτσίαντες, την 7η και 8η Σεπτεμβρίου, γιόρτασαν για έκτη φορά φέτος τα γενέθλια της Θεοτόκου στο χωριό τους. Φθάσαμε το μεσημέρι. Και πάλι εφέτος συγκινητικές οι ανταμώσεις. Το βράδυ το γλυκό λάλημα της καμπάνας μας συγκέντρωσε στον κεντρικό ιερό Ναό των Ταξιαρχών. Μαζί με τους βυζαντινούς ψαλτάδες, με αρχιψάλτη τον ακούραστο φιλόλογο και ερευνητή κ. Γεώργιο Κ. Γιακουμή με τους συνεργάτες του, και με τον Πολυτσίαντη ψάλτη και τραγουδιστή, καλόκαρδον κ. Μιχάλη Μπιρμπίλη, κάναμε τον εσπερινό. Μετά στο δειλινό, πάλι συγκεντρωθήκαμε όλοι, και το ρίξαμε στο φαγοπότι, και στο χορό με μουσικά όργανα από το Χλωμό, χωριό κι αυτό του ξεκομμένου Πωγωνίου Β. Ηπείρου. Κοιμήθηκα στο σπίτι του άξιου λειτουργού του Υψίστου, Παπά-Ευθύμιου Καλαμά.

Την άλλη μέρα Κυριακή πάλι το γλυκολάλημα της καμπάνας, μας συγκέντρωσε στο ιστορικό μοναστήρι του Αγίου Αθανασίου, που βρίσκεται σε απόσταση μισής ώρας από το κέντρο του χωριού στο δρόμο για τη Ζαγοριά, το απόρθητο κάστρο του Επισκόπου Δρυινοπόλεως Σοφιανού (1672) και μετέπειτα μεγαλόσχημου μοναχού στο μοναστήρι αυτό του Αγίου Αθανασίου, που την 28η Νοεμβρίου 1711 απέθανε, και εκεί φιλοξενεί το ιερό σκήνωμά του, που τώρα, και παλαιότερα έγινε τόπος ευλαβικού προσκυνήματος χιλιάδων χριστιανών και μωαμεθανών. Γέμισε η εκκλησία κόσμο απ' όλη την Αλβανία. Και πάλι με τους ανωτέρω ψαλτάδες έγινε

η Θεία Λειτουργία με θρησκευτική ευλάβεια. Στο προαύλιο του Ναού έγινε η Αρτοκλασία, και συνέχεια κεράσματα. Επειτα έγινε εκεί χορός με το στόμα τραγουδι, και στη συνέχεια με τα ίδια μουσικά όργανα.

Πρώτος στο χορό ο Παπάς με το παραδοσιακό τραγούδι «Μου 'λεγε, μωρ, μου 'λεγε, μου 'λεγε η μάνα μου, μάθε γιέ μου γράμματα κ.λπ.». Το μεσημέρι γευματίσαμε περισσότερα από 200 άτομα, με ψητά και πατροπαράδοτες πίτες. Μετά άρχισαν ομιλίες, πρώτος ο συνταξιούχος Πολυτσίαντης δάσκαλος Χριστόφορος Γιάνναρος (ο ίδιος έκανε το κήρυγμα στην Εκκλησία) και στη συνέχεια έλαβαν το λόγο και πολλοί άλλοι διανοούμενοι Πολυτσίαντες, με την γνωστή τους σεμνότητα και μετριοφροσύνη, χαροποιώντας τις πικραμένες ψυχές των ξενιτεμένων Πολυτσίαντινών και την δίψα όλων των Ελλήνων της Αλβανίας για το μέλλον της Ορθοδοξίας στην Αλβανία. Επειτα άρχισαν τα πολυφωνικά παραδοσιακά τραγούδια. Μετά άρχισε ο χορός με τα βιολιά. Με συγκίνησε κι εδώ βαθύτατα η τιμή, να με βάλουν πρώτον στο χορό, όπως έκαναν (και κάνουν) οι παπάδες σε τέτοιες θρησκευτικές γιορτές και πανηγύρια στο Πωγωνί, για να διασώσουν από την παράδοση, ότι μπορούμε, για τις γενιές που έρχονται. Όπως όλες, έτσι και αυτές οι ανταμώσεις στην Πολύτσιανη, θα μας μείνουν αξέχαστες. Το βράδυ φύγαμε, αφήνοντας ένα κομμάτι της καρδιάς μας στη ΒΟΡΕΙΟ ΗΠΕΙΡΟ.

Παπά Χρήστος Μάσιος
συνταξιούχος

ΦΘΙΝΟΠΩΡΙΝΑ ΠΩΓΩΝΗΣΙΑ

Μια αναλαμπή ήταν για τα χωριά μας η μέρα των εκλογών. Γέμισαν τα χωριά και τα καφενεία, όπου υπάρχουν.

♦ ♦ ♦

Κι όπως επικράτησε «ήτλιο κλίμα» δεν είχαμε τα παλιά με τα «χωριστά καφενεία» και τα «χωριστά τραπέζια».

♦ ♦ ♦

Κι ούτε βρώμισαν τα χωριά με αφίσσες και φυλλάδια.

♦ ♦ ♦

Προεκλογικά βέβαια οι κινούμενοι υποψήφιοι θα απογοητεύτηκαν από την ερημιά.

♦ ♦ ♦

Το κυνήγι άρχισε. Για κείνους που πάνε με το... νόμο! Γιατί οι ντουφεκίες έπεφταν από το καλοκαίρι. Ποιό κυνήγι; Χάθιραν και οι τσάμπες!

♦ ♦ ♦

Ευτυχώς έβρεξε και το καλοκαίρι. Και δεν εμφανίστηκε πρόβλημα λειψυδρίας. Τώρα ακόμη βρέχει και για του... χρόνου. Να δούμε. Ας ψάξουν οι κοινοτάχες για διαδρομές στα δίκτυα.

♦ ♦ ♦

Μόνοι τους γιατί τα κονδύλια στο Συμβούλιο Περιοχής είναι λίγα και θα πέσει... γκρίνια.

♦ ♦ ♦

Τα κρία του Σεπτεμβρίου οψίμησαν τα σταφύλια. Πολλά δεν ωρίμασαν. Κι όσα έγιναν... φορολογήθηκαν από τα πουλιά. Πολλοί αγόρασαν... σταφίδα για σίγουρη λύση και απόσταγμα μεγάλο. Για τοίπουρο δηλαδή γιατί για κρασί δεν γίνεται λόγος.

♦ ♦ ♦

Σύγχρονο αρτοποιείο έγινε στα Κτίσματα. Ας το υποστηρίξουν οι κοινοτάχες της περιοχής. Να μην απογοητευτούν οι επιχειρηματίες.

♦ ♦ ♦

Κι αυτοί ας ρωτήσουν και τις γιαγιάδες πώς έφτιαχναν το χωριάτικο ψωμί. Πολλοί θα το προτιμούσαν αυθεντικό και όχι με διογκωτικά.

♦ ♦ ♦

Στο Γεροπλάτανο συνεχίζονται οι διαπραγματεύσεις για την οργάνωση κυνηγοτουριστικής επιχείρησης.

♦ ♦ ♦

Για να δούμε αν είναι καλοί διαπραγματευτές; Γιατί κάποιον άλλοι δεν είχαν προτάσεις.

♦ ♦ ♦

Δεν μπορούν να ασφαλίσουν το απορριματοφόρο! Έτσι ανακοίνωσαν στο Συμβούλιο Περιοχής στην τελευταία συνεδρίαση.

♦ ♦ ♦

Ποιός είπε πως έχουμε αποκεντρωμένη Τοπική Αυτοδιοίκηση; Μιλάμε για κάπου 70 με 80 χιλιάδες το χρόνο δαπάνη. Ο Θεός να φυλάει μη γίνει καμιά ζημία.

♦ ♦ ♦

Έχουμε απορριματοφόρο. Χωματαρές δεν έχουμε. Ούτε μία. Γιατί δεν έχουμε μελέτη. Κι η Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση βλέπει μόνο Γιάννενα.

♦ ♦ ♦

Γιάννενα! Το Αθροονεκτρικό σύνδρομο του Νομού μας. Το Πωγωνί είναι έξω από τα σύνορα! Μήπως πρέπει να συνηθίζουμε στην ιδέα;

K.X.K.



Μια παλιά ενθύμηση

Μένει ακόμη η πινακίδα δίπλα στη μούρσα στη διακλάδωση Σταυροσκιάδιου εδώ και 25 περίπου χρόνια. Το χωριό Σταυροσκιάδι είχε υιοθετηθεί τότε από το Δήμο Χαϊδαρίου. Και άλλα ακριτικά χωριά του Πωγωνίου είχαν υιοθετηθεί την ίδια περίοδο από Κε-
τρικούς Δήμους. Οι κάτοικοι των χωριών μας διατηρούν την ανάμνηση εκείνης της χειρονομίας και της επικοινωνίας. Είναι οι ίδιοι κάτοικοι αλλά λιγότεροι τώρα και με περισσότερες ανάγκες. Οι κάτοικοι, τα Δημοτικά Συμβούλια, οι Δήμαρχοι να θυμούνται να γνωρίζουμε τίποτε για τους «πνευματικούς» δεσμούς. Ποιός θα λέγε για μια ανανέωση αυτών των παλιών σχέσεων; Και τί θα μπορούσε να γίνει τώρα; Σκέψεις από την δημοσίευσή αυτής της αναμνηστικής φωτογραφίας.